

## 26. Synligheden af Borgerrådsgiverens arbejde i fagudvalgene (2010-102534)

Borgerrådsgiverudvalget har besluttet at anmode alle udvalg om at tage stilling til på hvilken måde, udvalgene ønsker at blive orienteret om Borgerrådsgiverens rapporter vedrørende inspektioner og generelle egen driftsundersøgelser.

### INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender

1. at sende vedlagte svar (*bilag 1*) til Borgerrådsgiverudvalget, om at Teknik- og Miljøudvalget fremover vil få underretning om Borgerrådsgiverens inspektioner og de generelle egen driftsundersøgelser, der vedrører udvalgets ressort

### Problemstilling

Borgerrådsgiverudvalget, som er en politisk forankring i form af et særligt udvalg, som supplerer Borgerrådsgiverfunktionen og nedsat af Borgerrepræsentationen, har drøftet synligheden af Borgerrådsgiverens arbejde i Økonomiudvalget og de stående udvalg, især vedrørende rapporter om inspektioner og egen driftsundersøgelser, som er relevante for udvalgene, fordi de vedrører udvalgenes ressort.

Der er usikkerhed blandt Borgerrådsgiverudvalgets medlemmer, om disse rapporter og undersøgelsesresultater kommer til udvalgenes kendskab, og udvalget beder derfor Økonomiudvalget og de stående udvalg beslutte, hvordan man ønsker disse forelæggelser skal ske fremover, og underrette Borgerrådsgiverudvalget om beslutningen.

Borgerrådsgiverudvalgets henvendelse med bilag fremgår af *bilag 2*.

Borgerrådsgiveren har overfor Borgerrådsgiverudvalget redegjort for, hvilken praksis der er for udvalgsforelæggelse og offentliggørelse af de egen driftsundersøgelser, herunder inspektioner, der foretages i forvaltningerne. Redegørelsen er vedlagt henvendelsen fra borgerrådsgiverudvalget, jf. bilag 2.

Det fremgår heraf, at egen driftsundersøgelserne inddeles i tre typer: Konkrete egen driftsundersøgelser (minder om undersøgelsen i konkrete klagesager), generelle egen driftsundersøgelser og inspektioner. De to sidstnævnte er mere omfattende og er normalt underlagt en længere proces.

Generelle egen driftsundersøgelser og inspektioner formidler Borgerrådsgiveren til den pågældende forvaltning, samtidig med at forvaltningen bliver anmodet om, at fagudvalget bliver orienteret.

Konkrete egen driftsundersøgelser bliver som udgangspunkt kun formidlet internt til den pågældende forvaltning, og kun i særlige tilfælde må det forventes, at disse undersøgelser har interesse for det politiske niveau, f.eks. fordi undersøgelsen er iværksat efter omfattende medieomtale. I de tilfælde vil Borgerrådsgiveren følge samme fremgangsmåde som ved generelle egen driftsundersøgelser og inspektionerne og bede forvaltningen underrette fagudvalget.

I praksis har proceduren for udvalgsforelæggelse ikke været fulgt helt strikt. Det skal henvendelsen fra Borgerrådsgiverudvalget og nærværende beslutning sikre sker fremadrettet.

## **Løsning**

Der er udarbejdet et udkast til høringssvar til Borgerrådgiverudvalget, hvor det indgår, at Teknik- og Miljøforvaltningen er enig i, at det er vigtigt at blive underrettet om både driftsundersøgelser og inspektionen.

Det fremgår også, at Teknik- og Miljøforvaltningen allerede har en skriftlig arbejdsgang for sager hos Borgerrådgiveren, idet den dog alene omfatter de konkrete egen driftsundersøgelser, og ikke generelle egen driftsundersøgelser eller mulige inspektioner. Denne arbejdsgang vil nu blive rettet til, så den fremover også omfatter disse sager således, at Teknik- og Miljøudvalget får forelagt de generelle egen driftsundersøgelser og eventuelle inspektioner.

Arbejdsgangen vil omfatte en underretning af Teknik- og Miljøudvalget både når Borgerrådgiveren henvender sig og indleder en generel egen driftsundersøgelse og/eller en inspektion, og når undersøgelsens resultat fra Borgerrådgiveren foreligger.

## **Økonomi**

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

## **Videre proces**

Svar fra udvalget (*bilag 1*) afsendes.

Pernille Andersen

/Jan Hahn Nørgaard

## **bilag**

[TMUs høringssvar om synligheden af Borgerrådgiverens arbejde i fagudvalgene](#)  
[Henvendelse fra Borgerrådgiverudvalget](#)

